A mensis. Id autem contingit cum sol primam partem solaris, aut, ut quidam nominant, zodiaci circuli percurrit. Addit præterea Aristobulus, in celebranda paschali festivitate necessario id requiri, ut non modo sol, sed et luna segmentum æquinoctiale percurrat. Nam eum duo sint segmenta æquinoctialia, alterum vernum, alterum autumnale; eaque ex diametro sibi vicissim opposita: cumque quartadecima dies mensis ad vesperum paschali festo assignata sit, luna quidem ex adverso soli consistet, quemadmodum videre est in pleniluniis. Accol quidem vernum æquinoctiale segmentum obtinebit, luna vero segmentum autumnalis æquinoctii necessario occupabit. Scio et alia multa ab illo tradidi, partim probabilita, partim certissimis demonstrationibus conclusa, quibus se putant evidenter ostendere, Pascha et festum Azymorum omnino post æquinoctium esse celebrandum. Verum hujusmodi demonstrationem copiam exigere prætermittimus, quibus velainen Mosaicæ legis ablatum est: et quibus revelata iam facie Christum Christique doctrinam et passionem tanquam in speculo deinceps intueri licet. Ceterum primum mensem apud Hebreos circa æquinoctium incipere manifeste convincitur, vel ex iis præceptis quæ in libro Henoch leguntur. Idem porro Anatolius etiam decem libros institutionum arithmeticarum, multa quoque alia suæ in sacris Litteris diligenter atque doctrinæ 288 monumenta nobis reliquit. Huius Theotecnus, Cesareæ Palæstinæ episcopus, primus manus imposuit, eviisque episcopum ordinavit: successorem illum Ecclesiæ suæ despondens. Ambō certe aliquantis per eamdem ecclesiam simul gubernarunt. Postea vero cum eum synodus adversus Paulum congregata Antiochiam evocasset, per urbem Laodiceam iter faciens, a fratribus illius loci mortuo tunc Eusebio detentus est. Defuncto deinde

mant. Quin etiam in codice Regio hoc scholium ad marginem legitur: προξενῶν προμνηστεύεται.

(71) Ἄμφω τῆς αὐτῆς προστησαν Ἐκκλησίας. In codice Maz. haec notantur ad marginem: Πως καὶ ἐνταῦθα μίας ἐπισκοπῆς δύο προστησαν. Id est, Vide quomodo etiam hic uni Ecclesiæ duo præfuerunt episcopi. Intelligit autem scholiastes Alexandrum, qui una cum Narciso Hierosolymorum episcopus fuit, ut in libro iv testatur Eusebius. Haec sunt vetustissima exempla coadjutorum, ut nunc vocant, episcoporum. Qui cum ad sublevandam episcoporum senectutem instituti primum fuissent, re postea in consuetudinem versa, nulla necessitate id exigente, per gratiam et ambitionem creari cœperunt, cui malo, ne longius serperet, remedium attulere Patres concilii Sardicensis.

(72) Δαοδικέων πόλις χαρά. Idem de Eusebio Alexandrino retulit Eusebius in principio hujus capituli: illum scilicet, cum ad synodum Antiochenam quæ adversus Paulum congregata fuerat, profectus esset, in redditu exceptum esse a Laodicensibus, ejusque loci episcopum factum. Nunc vero idem scribit de Anatolio: quod nulla ratione defendi posse mihi videtur. Quod si quis dicat, Eusebium paucis diebus post ordinationem fato funeris suisse, eique Anatolium succedere potuisse, auctoritatem Hieronymi ei opponemus, qui anno 11

(66) Κυριακὰς ἀποδεῖξεις. Christophorus assertus verit. Sic κυριακὰς δέξαι dicuntur a Græcis, Rutilius validissimas assertiones verit.

(67) Vulg. ὄλας ἀπ' αὐτῶν. Nostrum quinque codices uno consensu scriptum: habent ὄλας ἀπαιτῶν. Sed in codice Regio eadem manu adnotatur, scribendum esse ἀπ' αὐτῶν. Certe ἀπ' αὐτῶν legendum esse, ex sequentibus apparet. Nisi enim ita legeris, quo referes ea quæ sequuntur verba ὧν περιήρχεται, etc. Sed nunc, re attentius examinata, scribendum censeo ὄλας ἀπαιτῶν· ώ περιήρχεται, etc. Idque et sensus et syntaxeos ratio postulat.

(68) Ἐρ τῷ Ἐρώχ. Liber Enoch citatur a Iuda in Epistola canonica. Erat liber apocryphus, nec inter canonicos Hebreorum libros receptus. Sed tamen apostoli, eorumque exemplo antiqui Patres, testimonia ex apocryphis proferre non dubitarunt; ea scilicet quæ ad astruendam veritatem facerent, ex iis eligentes. Vide Georgium Syncellum in Chronico, ubi luculentum fragmentum affert ex libris Enoch.

(69) Ἀριθμητικὰς εἰσαγωγάς. Exstant hodieque inter θεολογούμενα τῆς ἀριθμητικῆς, excerpta ex libris Anatoliī Institutionum arithmeticarum.

(70) Προμνύμενος. In codd. Med., Fuk., Sav. et Maz. legitur προνύμενος. Sed rectior est vulgata lectio, quam codex Regius et Niciphorus confir-

Anatolio, postremus ante persecutionem episcopus ejusdem ecclesiae factus est Stephanus; vir philosophie quidem ei Græcarum disciplinarum causa magnam apud multos gloriam consecutus: verum erga fidem Christi haud perinde animo affectus: quemadmodum procedente persecutionis tempore manifester declaratum est, quo simulator potius, et ignavus atque imbellis, quam verus philosophus apparuit. At non idcirco ruitura erat Ecclesia. Nam continuo eam restituit atque instauravit episcopus sedis illius ab ipso omnium Servatore Deo ordinatus Theodotus: qui nominis sui et episcopalibus officiis veritatem rebus ipsis exhibuit. Ac medicinae quidem quæ in corporibus curandis consistit, omnium sine controversia peritissimus fuit: in animalium autem curatione, nullum sibi parem habuit. Tanta erat hominis humanitas, sinceritas animi, miseratione et studium in adjuvandis iis qui ope ipsius indigerent. Idem in divinis disciplinis admodum exercitatus fuit. Et hujusmodi quidem existit Theodotus. Apud Cœsaream vero Palæstine post obitum Theotecnii, qui Ecclesiam illam summa cum cura gubernaverat, successit Agapius. Quem quidem plurimum etiam laborasse, et populi cui præerrat commodis benigne consuluisse, cunctosque ac præsertim pauperes liberalitate sua sublevasse novimus. Hujus tempore Pamphilum, virum disertissimum, vitaque et operibus vere philosophanteum, in eadem ecclesia vidimus presbyteri honore decoratum. Qui vir qualis quantusque extiterit, non exigui prosectorum sit operis exponere. Verum nos singula quæ ad illius vitam et ad scholam ab eodem institutam pertinent; varia quoque confessionum certamina persecutionis tempore ab eo tolerata; ac postremo martyrium quo coronatus est, peculiari